
Abstrakt  

Tato bakalářská práce se zabývá stanovením vybraných prvků (Fe, Mn, Zn, Cr, Na, K, 

Mg a Ca) v místě potenciální ekologické zátěže pomocí plamenové atomové absorpční 

spektrometrie. Potenciální ekologickou zátěž představují pneumatiky použité jako stavení 

materiál i jako prostředí pro růst okrasných i konzumních rostlin. Analyty byly stanovovány 

ve vzorcích rostlinného původu. 

Tyto vzorky byly nejprve vysušeny v laboratorní elektrické sušárně. Navážené množství 

vysušeného vzorku (asi 0.2 g) bylo rozloženo s přídavkem kyseliny dusičné a peroxidu 

vodíku v mikrovlnném rozkladném zařízení. Před vlastním měřením byla provedena 

optimalizace metody stanovení konkrétního prvku, resp. optimalizace výšky paprsku nad 

hořákem, která byla pro většinu prvků zvolena 8 mm. Dále byly zjištěny pro každý prvek 

zvlášť základní charakteristiky metody. Mezi tyto charakteristiky patří mimo jiné i mez 

detekce, která pro tyto prvky Fe, Mn, Zn, Cr, K, Ca, Mg a Na činila 0,05; 0,01; 0,08; 0,21; 

0,02; 0,01; 0,01; 0,01 mg L
-1 

v tomto pořadí. Rovněž byla pro jednotlivé prvky provedena 

měření pro zjištění meze stanovitelnosti, citlivosti a opakovatelnosti. 

Velká pozornost byla věnována obsahu zinku ve studovaném materiálu v souvislosti 

s možnou kontaminací z okolního prostředí. Zvýšený obsah zinku (v koncentračním rozmezí 150-

200 mg kg
-1

) byl skutečně pozorován. Z výsledků dalších analýz však jednoznačně nevyplývá 

souvislost mezi vysokým obsahem zinku v pneumatikách (kolem 1 %). Vysoký obsah zinku 

v analyzovaných vzorcích pravděpodobně souvisí s celkovou vysokou koncentrací tohoto 

prvku v okolním prostředí (půdě). 

 

 

 

 

 


